5) Vgl. diese Zsch. I, S. 533f. 6) Vgl. unten S. 143ff.

weist deutlich auf Angelo als den Verfasser. Man vergleiche hierzu noch was Angelo über dieselben Vorgänge in einem Briefe<sup>1)</sup> berichtet.

e) Auch in einer Reihe anderer Einzelheiten stimmen die Briefe Angelos aufs Genaueste mit der *historia* überein. So wird in der *historia* Olivi als ein von Gott gleich den hl. hl. Dominicus und Franciscus durch verschiedene Prophezeiungen vorherverkündigter Wiederhersteller des christlichen Lebens gefeiert<sup>2)</sup>. Ganz in derselben überschwenglichen Weise spricht auch Angelo in seinen Briefen von dem grossen Spiritualen<sup>3)</sup>. — Ich theilte oben aus einem Briefe Angelos die Stelle mit: ‘Sed ubicunque sunt fratres, qui scirent et cognoscerent, se non posse regulam spiritualiter observare, ad suos ministros de obedientia regule possunt recurrere etc.’<sup>4)</sup>. — Über diese selbe für die Reformbewegungen wichtige Bestimmung berichtet die *historia* ausführlich Bl. 19a. — Dieselben Klagen über die Verkürzungen des kirchlichen Breviergebetes, welche wir in der *historia* Bl. 35a lesen, finden sich auch im *Epistolar* Angelos Bl. 32a. — In der *historia* bemerkt Angelo bei mehreren Ereignissen im Angedenken an die Leidensstunde des Heilandes: ‘et erat hora sexta’<sup>5)</sup>; eine ganz ähnliche Stelle findet sich in einem seiner Briefe<sup>6)</sup>.

f) Wie bekannt, werden in der fünften Verfolgung der *historia* und in der *epistola excusatoria* zum grössten Theil dieselben Ereignisse erzählt. Um das gegenseitige Verhältniss dieser beiden Darstellungen, von welchen die zuletztgenannte die ältere ist, zu beurtheilen, halte man folgende Stellen zusammen.

a) die Rückkehr der Genossen Angelos aus Armenien erzählend,

1) In dieser Zsch. I, 550.

2) Bl. 42a (Petrus Joan. Olivi) *previsus et propheticus ab antiquo et monstratus sicut Dominicus et Franciscus multis fide dignis testimoniis. Nam et abbas Floriacensis ordinis de ipso prophetavit et visum eum fuisse etiam ab antiquis et aliis, qui propheticum spiritum habuerunt. Denique tota prima pars propheticum sancti Cirilli, quam abbas Joachim immensis laudibus effert, fratrem Petrum Johannem principalissime tangit et sue nativitatis locum et ordinem.*

3) Vgl. diese Zsch. I, 554, 558. 4) Diese Zsch. I, 563.

5) S. unten S. 137. 144. 6) S. diese Zsch. I, 549.

sagt die historia: Fratres vero Petrus de Maccrata<sup>a</sup> et socius eius transeuntes per Marchiam Anconitanam debiles corpore et infirmi nullo modo impetrare potuerunt a fr. Monaldo vicario ministri Marchie in aliquo loco provincie remanere, donec se ministro generali presentare valerent'. Hiezu die entsprechende Stelle der epistola oben I, 525. —  $\beta$ ) Über die Audienz, welche fr. Petrus von Macerata mit seinem Genossen bei Cölestin V. in Aquila 1294 hatte, berichtet die historia u. A.; 'Et dixit eis (Cölestin), quod ipse talem paupertatem semper amaverat et servare cum suis fratribus firmiter proposuerat, sed mandato pape et consilii fuerat coactus, si volebat fratres multiplicare, (proprietaem) recipere. Et absolvit fr. Liberatum ab omni fratrum obedientia et socium eius, et dedit fr. Liberato plenam auctoritatem absolvendi semel alios fratres a pena et culpa, et precepit ei, quod haberet curam de omnibus volentibus talem vitam facere et observare. Et fratribus mandavit, quod fratri Liberato obedirent sicut persone sue, et quod propter pacem et honorem fratrum minorum et ordinis non vocent se fratres minores, sed fratres suos et pauperes heremitas et recommendavit nos domino Neapoleoni sancte romane ecclesie cardinali, pro eo quod esset piarum causarum, ut ipse dixit, spontaneus et liberalis promotor.' Hiezu die epistola oben I, 526. —  $\gamma$ ) Die Mahnung des Inquisitors Thomas von Aversa an fr. Liberatus, sich gegen die conventualistische Partei sicher zu stellen in der historia Bl. 54b: 'Et conversus ad fr. Liberatum dixit: Non posset exprimi lingua, quantum fratres minores adversum te odium conceperunt. Et si ego te voluissem vendere, nunquam alicuius animalis carnes fuerunt ita care vendite in macello . . . Vide ne in regno isto remaneas, sed per vias, quantum potes occultas, ista nocte recedere et stude a curia romana vel ab aliquo cardinalium ad me litteras recommendationis habere, si vis in Regno moram trahere, quia illis habitis, quamdiu inquisitor fuero, ab omni homine defendam'. Dasselbe oben I, 531.